МИНИСТЕРСТВО ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРОТОКОЛ № 2

заседания комиссии по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) и
(или) решения заказчика (организатора), комиссии и (или) ее членов,
товарной биржи, оператора электронной торговой площадки, оператора
официального сайта при осуществлении государственных закупок (далее -
Комиссия)

1 сентября 2015 г. 11.00-11.30 г. Минск

по рассмотрению жалобы ООО «Адвантек-Бел системы связи» на решение
комиссии организатора -  ГО «Белресурсы» в ходе проведения электронного
аукциона №AU20150728038106.

Присутствовали:
члены Комиссии:
председательствующий: заместитель Министра торговли Матулис Э.Б.

Министерство торговли

Государственное торгово-
производственное объединение
«Белресурсы»
ОАО «Белорусская универсальная
товарная биржа»
РУП «Национальный центр
маркетинга и конъюнктуры цен»
Минский столичный союз
тедпринимателей и работодателей.
Союз кюидических лиц
«Республиканская конфедерация

Жуковский П.В., Позняк О.И.,
Шостик С.Е.

Смородский Ю.И.

Пилькевич К.А.

Запольский А.В.

Карягин В.Н.
предпринимательства»
Представители:
ООО «Адвантек-Бел системы связи» Дмитриев А.Л., Корнилович А.Г.
(заявитель)
ГО «Белресурсы» (организатор)
Министерство финансов (заказчик)

отсутствовали члены комиссии:

Кузнецов М.А.
Деменков В.С.
Щеликов С.С., Мамонов К.А.

Третьякова И.В., Карпович С.В.,
Одинец А.Н., Парейко Т.И.,
Гринько Д.В., Свистунов Е.П.

Председательствующим поручено вести протокол заседания Комиссии
ее члену -  Позняк О.И.

в  результате обсуждения:

закупки по электронному аукциону
была приостановлена Министерством торговли

1. ОТМЕТИЛИ:
1.1. процедура

№AU20150728038106
19.08.2015;

1.2. причины жалобы: по мнению заявителя, заказчиком нарушено
законодательство о государственных закупках;

1.3. представитель заявителя пояснил, что заказчиком неправомерно в
один лот включены технологически и функционально не связанные друг с
другом неоднородные товары: сервера, коммутационное оборудование,
программное обеспечение виртуализации, источники бесперебойного
питания (далее -  ИПБ), подсистемы для оптимизации доставки приложений.
Разбив все закупаемое оборудование по отдельным лотам, заказчик
расширит конкуренцию;

1.4. представитель заказчика пояснил, что предметом закупки является
серверное оборудование: сервера в составе с программным обеспечением
виртуализации и лицензионной операционной системой, источники
бесперебойного питания, подсистема для оптимизации доставки приложений
(программного обеспечения Автоматизированной системы финансовых
расчетов (далее -  АСФР), электронной почты. Системы электронного
документооборота Министерства финансов). Все оборудование
технологически и функционально связано друг с другом и должно быть
комплектным. Все закупаемое оборудование является дополнением для
обеспечения функционирования АСФР -  совокупности программных и
технических средств, средств телекоммуникаций и информационной
безопасности, систем, правил и процедур управления государственными
финансами. Дополнительно внедряемое оборудование и программное
обеспечение технологически и функционально связано между собой,
обеспечивая совместную работу в единой программно-технической среде
АСФР. Осуществление поставки всего оборудования одним поставщиком
гарантирует необходимую в соответствии с требованиями заказчика
настройку всех узлов системы, а также обучение работе с внедряемой
системой.

Объединение в единый предмет закупки серверов, коммуникационного
оборудования и источников бесперебойного питания является наиболее
рациональным, что связано с необходимостью получения комплексного
предложения от участников по поставке, установке, настройке, вводу в
эксплуатацию и интеграцию данного оборудования с программно
аппаратными комплексами Министерства финансов, сокращения временных
сроков по доставке и вводу системы в эксплуатацию.

Проведенное предварительное изучение рынка товаров и услуг по
данному предмету закупки указывает на достаточное количество
организаций, которые могут поставлять как отдельные позиции по данной
процедуре, так и предложить комплексные рещения по совершенствованию
подобных информационных систем. Данные обстоятельства должны
обеспечить все условия для определения компетентного поставшика в
процедуре закупки. Ответственность поставщика за поставленное
комплексное рещение является одним из основных условий для обеспечения

работоспособности серверного оборудования и сокращения финансовых
издержек Министерства финансов на его дальнейшую эксплуатацию.

Исчерпывающий перечень условий, ограничивающих возможность
объединения в предмете государственной закупки или его части (лоте),
содержится только в пункте 6 статьи 20 Закона Республики Беларусь
от 13 июля 2012 года «О государственных закупках товаров (работ, услуг)»
(далее -  Закон).

Все серверное, коммутационное оборудование, источники
бесперебойного питания, а также программное обеспечение, лицензии на
которое планируется приобрести для инсталляции в закупаемые сервера,
является технологически и функционально взаимосвязанным и будет
эксплуатироваться совместно (будет взаимоувязано, включая соединение
источников бесперебойного питания с серверами посредством сетевого
интерфейса, в его же установлено программное обеспечение).

Заявитель, как потенциальный участник, обязан был обратить
внимание на то, что согласно описанию лота должно быть обеспечено
функционирование подсистемы для оптимизации и доставки приложений
которое не может быть реализовано посредством приобретения только
отдельных серверов без учета их совместного взаимодействия через
установленное программного обеспечение по каналам электронной связи
через коммутационное оборудование.

Состав работ по инсталляции и настройке макета оборудования и
программного обеспечения заказчика в соответствии с согласованными
требованиями на настройку ПТС и подключение в существующую
инфраструктуру также не рационально выделять в самостоятельный лот, т.к.
поставщик отдельных электронных компонентов не сможет гарантировать
их беспроблемное взаимодействие с другими компонентами лота, особенно в
части производительности вычислительной обработки и скорости передачи
данных.

Согласно части второй пункта 6 статьи 20 Закона не допускается
разделять объем (количество) предмета государственной закупки, за
исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 статьи 20 Закона, если
таким образом можно избежать проведения соответствующего вида
процедур государственных закупок, определенного статьей 17 Закона, что
может повлечь за собой привлечение заказчика к административной
ответственности.

Заказчик считает целесообразным проводить в данном случае закупку
одним лотом для гарантированного получения эффективного технического
решения, что не является нарушением законодательства о государственных
закупках;

1.5. Комиссия рассмотрела жалобу, заслушала пояснения
представителя заявителя, заказчика, проанализировала аукционные
документы и установила, что в данной ситуации в действиях заказчика при
объединении закупаемого оборудования в один лот не усматривается
нарушения законодательства о государственных закупках, поскольку все
требуемое оборудование является неоднородными товарами, функционально
и технологически связанным друг с другом.

В соответствии с абзацем вторым пункта 6 Закона не допускается

объединять в лоте технологически и функционально не связанные друг с
другом неоднородные товары (работы, услуги).

Комиссия, руководствуясь пунктом 6 статьи 55 Закона

2. РЕШИЛИ:

2.1. жалобу признать необоснованной;
2.2. обязать организатора:
2.2.1. продолжить процедуру государственной закупки в соответствии с

законодательством о государственных закупках;
2.2.2. продлить срок для подготовки и подачи предложений на пять

рабочих дней после размещения на электронной торговой площадке
протокола Комиссии о рассмотрении данной жалобы;

2.2.3. совместно с оператором электронной торговой площадки
определить новую дату торгов.

3. Решение принято единогласно. Член Комиссии Смородский Ю.И.
участия в голосовании не принимал.

Председательствующий Э. Б. Мату лис